
1 
 

Aprovado: MINISTÉRIO DA DEFESA Responsável pela elaboração: 
  COMANDO DA AERONÁUTICA   
  GRUPAMENTO DE APOIO DE LAGOA SANTA   
Lagoa Santa, Data: Conforme assinatura 

eletrônica. 
  Lagoa Santa, Data: Conforme assinatura 

eletrônica. 
      
      

(ASSINADO ELETRONICAMENTE) PLANEJAMENTO ANUAL DE AQUISIÇÕES E 
CONTRATAÇÕES 

(ASSINADO ELETRONICAMENTE) 

LARISSA CALDEIRA LEITE 
LEOCADIO Cel Int 

 

2023 
MARCELO HENRIQUE DA 

FONSECA GROSSI Cap 

    
 

 
O REFERIDO PLANEJAMENTO CONSOLIDA AS NECESSIDADES DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES DA ORGANIZAÇÃO MILITAR (OM) GAP-LS E 

DEMAIS OM APOIADAS. 
 

CÓDIGO DE 
PLANEJAMENTO 

OBJETO RESUMIDO 
PREVISÃO DE 
PUBLICAÇÃO 

PREVISÃO DE 
HOMOLOGAÇÃO 

MATERIAL 

GAPLS23MAT001 
MAT. DE EPI E MAT. CONTRA INCÊNDIO E SEGURANÇA 
PARTE 1 

Janeiro de 
2023 

Março de 2023 

GAPLS23MAT002 MAT. CESTA BÁSICA E HIGIENE PESSOAL 
Janeiro de 

2023 
Março de 2023 

GAPLS23MAT003 MAT. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (INDUSTRIALIZADOS) Janeiro de 
2023 

Fevereiro de 2023 

GAPLS23MAT004 MAT. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS CARNES Fevereiro de 2023 Abril de 2023 

GAPLS23MAT005 MAT. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (HORTIFRUTI E 
CONDIMENTOS) 

Março de 2023 Maio de 2023 

GAPLS23MAT006 MAT. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PADARIA E FRIOS) Março de 2023 Maio de 2023 

GAPLS23MAT007 MAT. MANUT. E REFORMA DE IMÓVEIS - PARTE 1 Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23MAT008 
MAT. FERRAMENTAS, MAT. DE REFRIGERAÇÃO, EQUIP. 
INDUSTRIAIS E DE OFICINA E MAT. VEÍCULOS DIVERSOS. 
PARTE 1 

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23MAT009 MAT. INFORMÁTICA, TELEFONIA E COMUNICAÇÃO, VÍDEO, 
ÁUDIO E FOTO Julho de 2023 Setembro de 2023 

GAPLS23MAT010 MAT. DE MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23MAT011 MAT. MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E VIAS 
E MAT. DE SINALIZAÇÃO VISUAL E OUTROS Julho de 2023 Setembro de 2023 

GAPLS23MAT012 MAT. EQUIP. VIGILÂNCIA ELET. E SEG. PATRIMONIAL (CFTV) Junho de 2023 Agosto de 2023 

GAPLS23MAT013 MAT. ELETRODOMÉSTICOS E UTENSÍLIOS DE COPA E 
COZINHA Julho de 2023 Setembro de 2023 

GAPLS23MAT014 MAT. GÊNERO AGRICULTURA FAMILIAR Setembro de 2023 Novembro de 2023 

GAPLS23MAT015 MAT. DESCARTÁVEL, ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM Setembro de 2023 Novembro de 2023 

GAPLS23MAT016 MAT. SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS Novembro de 2023 Janeiro de 2024 

GAPLS23MAT017 MAT. ELÉTRICO E ELETRÔNICO - PARTE 1 Outubro de 2023 Dezembro de 2023 

GAPLS23MAT018 MAT. DE MANUTENÇÃO E LUBRIFICAÇÃO DE ROÇADEIRA, 
MOTOSERRA E CORTADOR DE GRAMA Outubro de 2023 Dezembro de 2023 



2 
 

GAPLS23MAT019 MAT.  PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
INDUSTRIAIS DE COZINHA, REFEITÓRIO Outubro de 2023 Dezembro de 2023 

GAPLS23MAT020 MAT. MOBILIÁRIO EM GERAL Novembro de 2023 Janeiro de 2024 

GAPLS23MAT021 MAT. DE EPI E MAT. CONTRA INCÊNDIO E SEGURANÇA 
PARTE 2 Novembro de 2023 Janeiro de 2024 

GAPLS23MAT022 MAT. ELÉTRICO E ELETRÔNICO - PARTE 2 Janeiro de 2024 Março de 2024 

GAPLS23MAT023 MAT. MANUT. E REFORMA DE IMÓVEIS - PARTE 2 Janeiro de 2024 Março de 2024 

GAPLS23MAT024 MAT. DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E MATERIAL PARA 
PISCINAS Fevereiro de 2024 Abril de 2024 

GAPLS23MAT025 
MAT. FERRAMENTAS, MAT. DE REFRIGERAÇÃO, EQUIP. 
INDUSTRIAIS E DE OFICINA E MAT. VEÍCULOS DIVERSOS. 
PARTE 2 

Dezembro de 2023 Fevereiro de 2024 

GAPLS23MAT026 MAT. LUBRIFICANTES  E PEÇAS AUTOMOTIVAS Fevereiro de 2024 Abril de 2024 

GAPLS23MAT027 MAT. GÁS GLP, REFRIGERANTE E INDUSTRIAL Janeiro de 2024 Março de 2024 

GAPLS23MAT028 MAT. DE ROUPARIA PARA HOTÉIS, REFEITÓRIO E 
HOSPITALAR Março de 2024 Maio de 2024 

GAPLS23MAT029 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA A BANDA DE MÚSICA. 

Janeiro de 2023 Março de 2023 

GAPLS23MAT030 AQUISIÇÃO MATERIAL ODONTOLÓGICO – CIRURGIA, 
PERIODONTIA E DESCARTÁVEIS 

Janeiro de 2023 Março de 2023 

GAPLS23MAT031 AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR - PARTE I Janeiro de 2023 Março de 2023 

GAPLS23MAT032 AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR - PARTE III Janeiro de 2023 Março de 2023 

GAPLS23MAT033 AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR - PARTE IV Janeiro de 2023 Março de 2023 

GAPLS23MAT034 PROCESSO DE AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA SSFAR-LS 
- PARTE II 

Janeiro de 2023 Março de 2023 

GAPLS23MAT035 AQUISIÇÃO MATERIAL ODONTOLÓGICO – PRÓTESE Janeiro de 2023 Março de 2023 

GAPLS23MAT036 AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR -PARTE II Fevereiro de 2023 Abril de 2023 

GAPLS23MAT037 AQUISIÇÃO DE MÁQUINA LAVA E SECA PARA HOTÉIS DE 
TRÂNSITO Março de 2023 Maio de 2023 

GAPLS23MAT038 AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS E MEDICAMENTOS PARA USO 
VETERINÁRIO 

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23MAT040 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS DE INSTRUÇÃO 
E TREINAMENTO DE SEGURANÇA DA POLÍCIA DE 
AERONÁUTICA 

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23MAT041 AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE IMUNOLOGIA Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23MAT042 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 2023 Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23MAT043 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MONTAGEM DA ÁREA DE 
INSTRUÇÃO DE CAMPANHA LOCALIZADA NO CIAAR. 

Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23MAT045 AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE MICROBIOLOGIA Maio de 2023 Julho de 2023 



3 
 

GAPLS23MAT046 AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA ATUALIZAÇÃO DO ACERVO DA 
BIBLIOTECA DO CA, DAS E IEAD. 

Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23MAT047 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPECÍFICOS DE 
SERVIDORES DE DADOS PARA STREAMING DE VÍDEO E 
AMPLIAÇÃO DE ARMAZENAMENTO ATUAL PARA AS AULAS 
E CURSOS DO IEAD (INFRAESTRUTURA DE TI PARA A 
HOSPEDAGEM DO AVA E DE VÍDEOS) 

Junho de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23MAT048 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS - CLÍNICA  Junho de 2023 Agosto de 2023 

GAPLS23MAT049 AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE GASOMETRIA Junho de 2023 Agosto de 2023 

GAPLS23MAT050 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MOBILIÁRIOS, 
APARELHAGEM DENTRE OUTROS) E MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA A BANDA DE MÚSICA E AUDITÓRIO 
SANTOS DUMONT 

Junho de 2023 Agosto de 2023 

GAPLS23MAT051 AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR PARA A 
SFAR - PARTE 1 

Junho de 2023 Agosto de 2023 

GAPLS23MAT052 AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR PARA A 
SFAR - PARTE 2 

Junho de 2023 Agosto de 2023 

GAPLS23MAT053 AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR PARA A 
SFAR - PARTE 4 

Julho de 2023 Setembro de 2023 

GAPLS23MAT054 AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR PARA A 
SFAR - PARTE 3 

Julho de 2023 Setembro de 2023 

GAPLS23MAT055 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS PARA A SSEF 
(MATERIAL PERMANENTE) 

Julho de 2023 Setembro de 2023 

GAPLS23MAT056 AQUISIÇÕES DE CÃES PARA O CANIL Julho de 2023 Setembro de 2023 

GAPLS23MAT057 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A SSFAR - PARTE 1 Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23MAT058 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS - CIRURGIA E 
PERIODONTIA 

Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23MAT060 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A SSFAR - PARTE 2 Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23MAT061 AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE BIOQUÍMICA Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23MAT062 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS - ORTODONTIA 
E ENDODONTIA 

Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23MAT063 AQUISIÇÃO DE GASES MEDICINAIS DO GSAU-LS Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23MAT064 AQUISIÇÃO DE REAGENTE PARA EXAME DE HEMOGRAMA Setembro de 2023 Novembro de 2023 

GAPLS23MAT065 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS -  PRÓTESE Setembro de 2023 Novembro de 2023 

GAPLS23MAT066 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA INSTRUÇÃO DOS 
MILITARES 

Setembro de 2023 Novembro de 2023 

GAPLS23MAT067 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS LABORATORIAIS Outubro de 2023 Dezembro de 2023 

GAPLS23MAT068 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE TREINAMENTO PARA O CANIL Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23MAT069 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS DE OPERAÇÕES 
TÁTICAS DE SEGURANÇA DA POLÍCIA DE AERONÁUTICA 

Maio de 2023 Julho de 2023 



4 
 

GAPLS23MAT070 AQUISIÇÃO DE MOEDAS COMEMORATIVAS PARA OS 40 
ANOS DO CIAAR 

Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23MAT071 AQUISIÇÃO DE SELOS COMEMORATIVOS PARA OS 40 ANOS 
DO CIAAR 

Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23MAT073 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 2023 (TOP 10 
DIRSA) 

Fevereiro de 2023 Abril de 2023 

GAPLS23MAT074 AQUISIÇÃO DE OPME Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23MAT075 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS EDUCATIVOS E DE ENSINO PARA 
OS EVENTOS ACADÊMICOS DO CA 

Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23MAT076 
AQUISIÇÃO DE ASSINATURAS DE ACESSO AO SITE CANVA 
PRO 

Maio de 2023 Julho de 2023 

SERVIÇO 

GAPLS23SER001 
SERV. DE MANUTENÇÃO DE EXTINTORES E SISTEMA 
CONTRA-INCÊNDIO 

Janeiro de 2023 Março de 2023 

GAPLS23SER002 ALMOXARIFADO VIRTUAL – MATERIAL DE CONSUMO 
EXPEDIENTE E INFORMÁTICA 

Janeiro de 2023 Março de 2023 

GAPLS23SER003 SERV. MANUT CORRETIVA E PREVENTIVA DE AR 
CONDICIONADO SPLIT E JANELA DO GAP E APOIADAS 

Janeiro de 2023 Março de 2023 

GAPLS23SER004 SERV. CONSERVAÇÃO E LIMPEZA Janeiro de 2023 Março de 2023 

GAPLS23SER005 SERV. TELEFÔNICO FIXO COMUTADO Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER006 
SERV. MANUTENÇÃO DA BOMBA DO POSTO DE 
COMBUSTÍVEL Fevereiro de 2023 Abril de 2023 

GAPLS23SER007 SERV. LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA LOCOMOÇÃO Janeiro de 2023 Março de 2023 

GAPLS23SER008 
SERV. GRÁFICOS E SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 
PARTE 1 Fevereiro de 2023 Abril de 2023 

GAPLS23SER009 SERV. CALIBRACAO DE BALANCAS E TERMOMETRO. Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23SER011 SERV. CURSOS E CNH Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER012 
SERV. MANUT. PREVENTIVA E CORRETIVA NO SISTEMA 
CENTRAL DE CLIMATIZAÇÃO E REFRIGERAÇÃO Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23SER013 SERV. OUTSOURCING E IMPRESSÕES Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23SER014 
SERV. TESTE DE ESTANQUEIDADE DE SISTEMA DE GASES E 
COMBUSTÍVEL. Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23SER015 
SERV. GRÁFICOS E SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 
PARTE 2 Setembro de 2023 Novembro de 2023 

GAPLS23SER016 SERV. DE CONFECÇÃO DE UNIFORMES E COSTURA Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23SER017 SERV. SOFTWARE E EMISSÃO DE CERTIF. DIGITAL Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23SER018 SERV. TRANSPORTE DE BAGAGEM E AUTO Setembro de 2023 Novembro de 2023 

GAPLS23SER019 
SERV. DE CONFECÇÃO DE BANDEIRAS, FLÂMULAS E APOIO 
INSTITUCIONAL Novembro de 2023 Janeiro de 2024 

GAPLS23SER020 SERV. DE LOCAÇÃO DE MESAS E CADEIRAS  Fevereiro de 2023 Abril de 2024 



5 
 

GAPLS23SER022 

SERVIÇO DE ANÁLISE E CARACTERIZAÇÃO FÍSICO-QUÍMICA 
DE EFLUENTES INDUSTRIAIS DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 
DE EFLUENTES DO PAMALS 

Março de 2023 Maio de 2023 

GAPLS23SER023 

SERVIÇO DE LIGAÇÃO DA REDE DE ESGOTO DE 16 PNR DE 
GRADUADOS DA VILA JARDIM PRESIDENTE EM LAGOA 
SANTA. (PNR NÚMEROS R-2129, R-2130, R-2131, R-2132, R-2133, 
R-2134, R-2135, R-2136, R-2145, R-2146, R-2147, R-2148, R-2149, R-
2150, R-2151 E R-2152). 

Dezembro de 2022 Fevereiro de 2023 

GAPLS23SER024 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REPOSIÇÃO DE VIDRO DO GINÁSIO DO CIAAR 

Dezembro de 2022 Fevereiro de 2023 

GAPLS23SER025 
SERVIÇO DE LIGAÇÃO DA REDE DE ESGOTO À 
CONCESSIONÁRIA LOCAL (VILA DOS OFICIAIS) 

Dezembro de 2022 Fevereiro de 2023 

GAPLS23SER028 CAPACITAÇÃO PARA PLATAFORMA MOODLE Fevereiro de 2023 Abril de 2023 

GAPLS23SER029 
SONDAGEM PARA CONSTRUÇÃO DE DOIS BLOCOS PARA 
GRADUADOS NA VILA ASAS 

Março de 2023 Abril de 2023 

GAPLS23SER030 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA EM 
SISTEMA GERADOR DE OXIGÊNIO SEPARAR MODELO GO-
EB90 COM OPÇÃO DE DESLIGAMENTO DO EQUIPAMENTO 

Março de 2023 Maio de 2023 

GAPLS23SER031 

SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVO E 
EXECUÇÃO DA ADEQUAÇÃO DAS ÁREAS FÍSICAS DO 
ALOJAMENTO 02 DOS OFICIAIS NAS INSTALAÇÕES DO 
PRÉDIO DO GRUPO DE SEGURANÇA E DEFESA – GSD-LS 

Março de 2023 Maio de 2023 

GAPLS23SER032 MANUTENÇÃO NAS MÁQUINAS DA TOFI Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER033 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DOSIMETRIA PESSOAL 

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER034 
SERVIÇO DE CALIBRAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE ENSAIOS 
DA SUBDIVISÃO DE ENGENHARIA 

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER035 SUBSTITUIÇÃO DOS SHEDS DA TANV Junho de 2023 Agosto de 2023 

GAPLS23SER036 AQUISIÇÃO DE NITROGÊNIO LÍQUIDO PARA A SSFAR Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER037 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO NA REDE DE HIDRANTES DO 
CIAAR 

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER039 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS VETERINÁRIOS Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER042 

CONTRATAÇÃO DE CURSO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E 
DO CONHECIMENTO (FGV): O CURSO GESTÃO DA 
INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO APRESENTA UM 
CONJUNTO DE CONCEITOS, MÉTODOS, TECNOLOGIAS, 
PROCESSOS, PRÁTICAS E ORIENTAÇÕES PARA PROMOVER 
AÇÕES E DESENVOLVER PROJETOS VOLTADOS À 
IMPLEMENTAÇÃO DE AMBIENTES DE INFORMAÇÃO E 
CONHECIMENTO NO CONTEXTO DE DETERMINADO 
NEGÓCIO.  

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER046 
VEDAÇÃO DAS JANELAS DA EDIFICAÇÃO DO CORPO 
ALUNOS 

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER047 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PARA ATIVIDADE Abril de 2023 Junho de 2023 



6 
 

COMPLEMENTAR DE TREINAMENTO INTEGRADA PARA O 
CURSO DE FORMAÇÃO DE TAIFEIROS 

GAPLS23SER048 
ASSINATURA DE SOFTWARE (VEGAS PRO, RISE 360, 3ds Max,  
BANCO DE ÁUDIO, IMAGEM, CANVA, CHATBOT, PLÁGIO) 

Maio de 2023 Setembro de 2023 

GAPLS23SER049 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PARA CONFECÇÃO DE REVISTA 
PERSONALIZADA DO CFT 

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER050 
PROJETO DE ADEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO GSAU-LS 
PARA A IMPLEMENTAÇÃO DO CAIS 

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER051 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE (A) ESTERILIZAÇÃO, (B) 
REESTERILIZAÇÃO, (C) PROCESSAMENTO EM BAIXA 
TEMPERATURA - ÓXIDO DE ETILENO E (D) COLETA E 
ENTREGA DE MATERIAIS E ARTIGOS MÉDICOS 
HOSPITALARES (ÓTICAS CIRÚRGICAS) 

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER052 

PROJETO PARA EMISSÃO DE CERTIFICADO DE AUTO DE 
VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS (AVCB) E ALVARÁ DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA COM EXECUÇÃO DO PROJETO DO 
ABRIGO DE LIXO PARA ADEQUAÇÃO ÀS NORMAS DA RDC 
222 

Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23SER053 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO NA PISCINA DO CLUBE DOS 
OFICIAIS 

Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23SER054 
AQUISIÇÃO DE SOFTWARE ADOBE CREATIVE CLOUD 
(PACOTE “TODOS OS APPS”) 

Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23SER056 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
HOSPEDAGEM DE CONTEÚDO DIGITAL EM NUVEM PARA 
ARMAZENAMENTO E COMPARTILHAMENTO DE FORMA 
OTIMIZADA DOS DADOS DOS CURSOS E AULAS DO IEAD 

Julho de 2023 Novembro de 2023 

GAPLS23SER057 
SERVIÇO DE CALIBRAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
AUDIOLÓGICOS 

Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23SER059 

AQUISIÇÃO DE LICENÇAS PARA ACESSO A PLATAFORMA 
ONLINE UDEMY FOR GOVERNMENT (CAPACITAÇÃO PARA O 
EFETIVO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA) 

Agosto de 2023 Dezembro de 2023 

GAPLS23SER061 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECÍFICO DE CONSULTORIA 
TÉCNICA DE SERVIÇO DE ESPECIALISTA PARA EMPREGO DE 
TEORIAS DA “APRENDIZAGEM SIGNIFICATIVA”, COM UM 
OLHAR SISTÊMICO, INTERDISCIPLINAR E 
TRANSDISCIPLINAR O UNIVERSO DA EAD  

Outubro de 2023 Fevereiro de 2024 

GAPLS23SER062 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECÍFICO DE CONSULTORIA 
TÉCNICA DE ESPECIALISTA RESPONSÁVEL POR 
IMPLEMENTAR E DAR SUPORTE TÉCNICO DOS SERVIDORES / 
MOODLE / HOSPEDAGEM E DEMAIS AÇÕES NA ÁREA 
TECNOLÓGICA  

Junho de 2023 Agosto de 2023 

GAPLS23SER063 
LIMPEZA DOS BRIZES E DAS COBERTURAS METÁLICAS DA 
GARAGEM DO CIAAR 

Junho de 2023 Agosto de 2023 

GAPLS23SER064 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES 

Junho de 2023 Agosto de 2023 



7 
 

DO GSAU-LS 

GAPLS23SER065 
MANUTENÇÃO ESPECÍFICA DE PNR'S (COFORME DEMANDA 
A SER LEVANTADA EM 2023) 

Junho de 2023 Agosto de 2023 

GAPLS23SER067 PINTURA DA TOFI Julho de 2023 Setembro de 2023 

GAPLS23SER068 AQUISIÇÃO DE SOFTWARE DE EDIÇÃO DE PARTITURAS. Julho de 2023 Setembro de 2023 

GAPLS23SER069 ADEQUAÇÃO DO STAND DE TIRO Julho de 2023 Setembro de 2023 

GAPLS23SER070 

CAPACITAÇÃO DO EFETIVO DO IEAD (ARTICULATE; CURSO 
DE ESPECIALIZAÇÃO - TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS PARA 
APRENDIZAGEM E EAD; CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO - 
METODOLOGIAS ATIVAS PARA A EDUCAÇÃO; CURSO DE 
ESPECIALIZAÇÃO - ESTRATÉGIAS DE ALTA PERFORMANCE 
EM COMUNICAÇÃO DIGITAL; CURSO DE GESTÃO DA 
INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO; MBA CLOUD 
COMPUTING; MBA EM SEGURANÇA CIBERNÉTICA;  MBA EM 
BUSINESS INTELLIGENCE; CURSO CERTIFICAÇÃO CISCO 
CCNA 200-301 

Setembro de 2023 Janeiro de 2024 

GAPLS23SER072 SUBSTITUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO DA TANV Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23SER073 
COLOCAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA NO COMPLEXO 
ESPORTIVO 

Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23SER074 ADEQUAÇÃO DA ÁREA DE INSTRUÇÃO COBERTA GSD-LS Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23SER075 
SERVIÇO DE MANUTEÇÃO PREVENTIVA DO POSTO DE 
COMBUSTÍVEL DE AVIAÇÃO 

Julho de 2023 Setembro de 2023 

GAPLS23SER076 

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DO 
SISTEMA DE PACS 

Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23SER078 
MANUTENÇÃO ESPECÍFICA DE PNR'S (CONFORME DEMANDA 
A SER LEVANTADA EM 2023) 

Setembro de 2023 Novembro de 2023 

GAPLS23SER079 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO NOS EQUIPAMENTOS 
ESPORTIVOS DA SSEF 

Setembro de 2023 Novembro de 2023 

GAPLS23SER081 
PRESTAÇÃO DE SUPORTE TÉCNICO E ADMINISTRATIVO 
PARA PLATAFORMA MOODLE. 

Dezembro de 2023 Abril de 2024 

GAPLS23SER083 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE SOM DO 
AUDITÓRIO SANTOS DUMONT 

Outubro de 2023 Dezembro de 2023 

GAPLS23SER084 PROJETO DE REFORMA DO REFEITÓRIO DO GSAU Outubro de 2023 Dezembro de 2023 

GAPLS23SER086 
DISPENSA DE LICITAÇÃO DA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DA AUTOCLAVE 

Outubro de 2023 Dezembro de 2023 

GAPLS23SER094 ADEQUAÇÃO HIDROSSANITÁRIA PARA A CAPELA DO CIAAR Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23SER095 SERVIÇO PARA CONFECÇÃO DE REVISTA EM 
COMEMORAÇÃO DOS 40 ANOS DO CIAAR Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23SER097 
SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL 
(INCINERAÇÃO) DE RESÍDUOS SÓLIDOS INDUSTRIAIS, 
CLASSE 1, COM TRATAMENTO E DESTINAÇÃO ADEQUADOS 
E DENTRO DAS NORMAS VIGENTES (ABNT NBR 

Maio de 2023 Julho de 2023 



8 
 

10.004/2004, ABNT NBR 12.235/1992 E LEI Nº 12.305/2010 – 
PLANO NACIONAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS) 

GAPLS23SER098 SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DE USINA SOLAR 
FOTOVOLTAICA 

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER099 SERVIÇO DE EXECUÇÃO DO PROJETO DE CONTRAINCÊNDIO 
DO POSTO DE COMBUSTÍVEL DE AERONAVES 

Junho de 2023 Agosto de 2023 

GAPLS23SER100 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE DURÔMETRO HECKERT 
PERTENCENTE À SEÇÃO DE ENSAIOS MECÂNICOS DA 
SUBDIVISÃO DE ENGENHARIA 

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER101 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DOS REFRATORES 
OFTALMOLÓGICOS 

Março de 2023 Maio de 2023 

GAPLS23SER102 
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O SERVIÇO DE DIAGNÓSTICO DO PARQUE 
TECNOLÓGICO DO GSAU-LS 

Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23SER103 
SERV. INSTALAÇÃO DE PERSIANAS, INSULFILM E TAPETES E 
CORTINAS 

Dezembro de 2023 Fevereiro de 2024 

GAPLS23SER104 
SERV. DE ENGENHARIA PARA ADEQUAÇÃO DO CASSINO DE 
OFICIAIS DO GSD-LS 

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER105 

FERRAMENTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA 
IMPLEMENTAÇÃO DE MAIOR SEGURANÇA E 
MONITORAMENTO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO NA 
MODALIDADE A DISTÂNCIA, COM USO DA INTELIGÊNCIA 
ARTIFICIAL. 

Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23SER106 
CONTRATAÇÃO DE 1 (UMA) INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE 
IMAGINOLOGIA MAMÁRIA E PROCEDIMENTOS 
MINIMAMENTE INVASIVOS EM MASTOLOGIA 

Junho de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23SER107 CONTRATAÇÃO DE 1 (UMA) INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE 
ENDOSCOPIA DIGESTIVA 

Junho de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23SER108 CONTRATAÇÃO DE 1 (UMA) INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE 
APERFEIÇOAMENTO EM US GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 

Julho de 2023 Novembro de 2023 

GAPLS23SER109 
CONTRATAÇÃO DE 1 (UMA) INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE 
APERFEIÇOAMENTO EM ECOCARDIOGRAFIA 
TRANSTORÁCICA DE ADULTO 

Julho de 2023 Novembro de 2023 

GAPLS23SER110 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM 
POSSIBILIDADE DE ATUALIZAÇÃO DE SOFTWARE EM RAIO-
X PANORÂMICO DA ODONTOLOGIA 

Julho de 2023 Novembro de 2023 

OBRAS E SERVIÇO DE ENGENHARIA 
GAPLS23OBR001 SERV. READEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO PRVF-24 Abril de 2023 Junho de 2023 
GAPLS23OBR002 SERV. REFORMA DO RANCHO DO TOMBO MG0057 Outubro de 2023 Dezembro de 2023 
GAPLS23OBR004 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA Julho de 2023 Setembro de 2023 

GAPLS23OBR005 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MURO VILA ASAS Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23OBR006 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MUROS VILA DOS 
OFICIAS E VILA JARDIM PRESIDENTE Maio de 2023 Julho de 2023 

OUTRO (SE FOR O CASO) 



9 
 

GAPLS23OUT001 
PAGAMENTO DE TAXA RELATIVA AO SERVIÇO DE COLETA 
DE RESÍDUOS SÓLIDOS (TCRS)  - TAXA DE LIXO 

Não há Novembro de 2023 

GAPLS23OUT002 

PAGAMENTO DE TAXA DE COLETA DE LIXO DA SEDE DA 
PALS, PNR JOANA D"ARC E PNR DESOCUPADOS NAS VILAS 
RESIDENCIAIS 

Não há Junho de 2023 

As aquisições e contratações constantes deste Plano estão alinhadas com o planejamento estratégico do Comando da Aeronáutica e com as 
respectivas propostas orçamentárias das OM citadas, para o exercício de 2023, atendendo ao preconizado no parágrafo único do art. 11 da 
Lei nº 14.133, de 1° de abril de 2021. 
Informações sobre o referido plano podem ser obtidas por intermédio dos seguintes meios de comunicação: 
GAP-LS – Seção de Planejamento (DOC-2) 
Telefones: (31) 3689-3325 e (31) 3689-3615 
E-mails: tostesktls@fab.mil.br e licitacao.gapls@fab.mil.br 

 


